10 月 4 日(金)、合唱週間初日、３年生は体育館で学年練習を行いました。「さすが３年生」というには程遠く、各クラス

が改善点だらけで、本番への不安感や心配する声が聞こえました。しかし、この全体練習から３年生の様子が変わっていき

ました。各クラスが少しでもより良い合唱にしようと試行錯誤しながら練習に取り組む姿が見られました。定例研や３連休

によって、練習時間がとれない日もあったため、焦りが感じられることもありました。 そして迎えた本番・・・

２組・青葉の歌                                                                  4組・手紙

～拝啓 15の君へ～

                                           学年合唱・虹が生まれる

5組・道                                                                         7組・虹

                      ６組・友                                3組・桜ノ雨

              1組・IN TERRA PAX

 どのクラスの合唱にも気迫があり、３年生の底力が感じられました。１つのクラスが終わるたびに、合唱の余韻で心が満た

されていきました。うまくいかなかった最初の学年練習から本番まで、合唱と向き合ってきた成果を出せたのではないかと

思います。素敵な合唱祭をありがとうございました。卒業式での合唱、期待していますよ。何の曲を歌うのか楽しみですね。

１１月の予定  最終下校１7：０0

日 月 火 水 木 金 土

     １ E日課

単元テスト（国）

個人・進路写真撮影

進路面談

２

３

文化

の日

4 振替休業 ５ 実力テスト

国・数・理・社・英

（制服着用）

進路面談

６ C 4321

定例研

オープンスクール

７ D日課

単元テスト（英・社 A）

オープンスクール

８ E日課

人権講演会

オープンスクール

９

10 11 A日課

12 B日課 13 C日課 14 F日課 15 E日課

学習の記録配付

16

17 18 A日課 19 F日課 20 C日課 21 D日課 22 B日課

１１月評定通知

23
勤労感
謝の日

24 25 A日課

（６校時カット）

26 F日課

全校集会

27 C日課

単元テスト（数）

28 D日課

（午後カット）

29 E日課 30

12/1 ２ B日課

  心のアンケート

３ F日課 ４ C日課

  単元テスト（理）

５ D日課

６ E日課 ７

市川市立第二中学校

第３学年便り １1月号

令和６年１1月１日

〈１２月の予定〉

２日（月）心のアンケート  ４日（水）単元テスト（理科）  11 日（水）単元テスト（国語・英語）

18 日（水）給食終了    19 日（木）学年集会       20日（金）大掃除   23 日（月）終業日

～11 月・12 月の単元テストの範囲～
日程 教科  単 元 範 囲

11/1

(金)
国語

聞き取り

漢字(読み・書き)

文法(まぎらわしい語の見分け方)

小説(「故郷」と時代設定が同じもの)

説明文

古典

漢字練習ノート ⑫～⑲(Ｐ２６～Ｐ41)

楽しい文法 Ｐ92～Ｐ96

説明文・小説・古典 … 授業で扱ったものや実

力テストなどの解き直し

11/5

(火)
実力テスト 別紙参照（配付済み）  ※制服で受検

11/7

(木)

英語
Lesson 3 & 4 文法・熟語

Lesson ５ （Get Part ① ＆ ②）

分詞の後置修飾、関係代名詞主格・目的格・省略

教科書 P６９～７３

ワーク P.58-61, 英単 Go P.27、28

授業で使ったプリント等

社会 A
第６章第１節 敗戦から立ち直る日本

第６章第２節 世界の多極化と日本の

成長

教科書 P258～277

トラスト（ワーク）Ｎｏ．４

 →教科書の範囲に該当するところ

11/27

(水)
数学 ５章 「図形と相似」

教科書 P１２０～P１５９

ワーク P９６～P１１９

12/４

(水)
理科

３章 物体の運動

    ３作用・反作用

４章 仕事とエネルギー

教科書 P48～P８２

ワーク P14～P３３